Ponte I> Lima

Ata nº 1/2025

Minuta

Divisão Administração Geral

Reunião de 07 de janeiro de 2025

Local de realização: EDIFÍCIO DOS PAÇOS DO CONCELHO

T+351258 900 400 . Email: geral@cm-pontedelima.pt . Praça da República . 4990-062 Ponte de Lima . www.cm-pontedelima.pt

07 de janeiro de 2025

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

DE
PONTE DE LIMA

Data da reunião: 07 de janeiro de 2025

Local da Reunião: Edifício dos Paços do Concelho

PRESENÇAS:

Presidente:

Eng. Vasco Nuno Magalhães Velho de Almeida Ferraz

Vereadores:

Dr. Francisco Borges Pereira
Dr. Paulo Jorge da Cunha Barreiro de Sousa

Eng.º Gonçalo Miguel Libório Pereira Rodrigues

Eng.ª Zita Maria Costa Fernandes
Dr. José Nuno Torres Magalhães Vieira de Araújo

Eng. Carlos M. Pinto Correia do Lago

FALTAS:

Início da Reunião: Quinze horas

Encerramento:

2

Secretário: Chefe de Divisão Municipal: Dr.!! Maria Sofia Fernandes Velho de

Castro Araújo

Prestou Colaboração Técnica: Mi! Guilhermina Franco

Resumo Diário de Tesouraria:
Saldo ........ ............. Euros J4, .2 +1-.o~o , -24 €,,

OBS: A Ata foi aprovada por minuta

j

/ - ~

07 de janeiro de 2025 3

_ PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA: _______________ _

_ Intervenção dos Vereadores: _ ___________________ _

_ ORDEM DO DIA: Presente a ordem de trabalhos, foram tomadas as seguintes resoluções

acerca dos assuntos dela constantes. _________________ __ _

_ (01) APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: - A Câmara Municipal em

cumprimento do disposto no número 2, do artigo 572, da Lei n.2 75/2013, de 12 de

setembro, e sem prejuízo da sua prévia aprovação sob a forma de minuta, para efeitos do

disposto nos números 3 e 4 do citado artigo, deliberou por Ul'\an,rn,c:h>-e.aprovar a ata da

reunião realizada a 23 de dezembro de 2024, pelo que vai a mesma ser assinada pelo Exmo.

Senhor Presidente e pela Secretária. ____________ _______ _

_ (02) OBRAS PARTICULARES. ___________________ _

_ 2.1 - ALTLOTE 13/24 - LOCAL DA OBRA: RUA DA COELHEIRA, N2 32 A 48 - FREGUESIA

DA FEITOSA- REQUERENTE: TECTO IBÉRICO, LDA. -Aprovação. (\'\ c,.i or,o.._ <.;o..-o v?+..o
~ri:: ~ br. J'(f'f!P-?a/CS)r• ~ r (l/i.,v,o v",e .. t'.rc ó(_ /J,.(7 .

2.2 - ALTLOTE 32/24 - LOCAL DA OBRA: RUA DA CAPELA SANTO ABDÃO - FREGUESIA

DA CORRELHÃ- REQUERENTE: MARIA OFÉLIA DA ROCHA FREITAS PISCO -Aprovação.

_2.3 - ALTLOTE 20/24 - LOCAL DA OBRA: RUA DA QUINTA DE ABADE, N2 38, 46 E 50 -

LOTE 24, SERNADOS - FREGUESIA DA FEITOSA - REQUERENTE: SOPIMENTA & COELHOS -

SOCIEDADE IMOBILIÁRIA, LDA. - Promoção de discussão pública nos termos da alínea b)

do n2 2 do artigo 222 do RJUE-Aprovação. Ul\aí\\rA(ck~

_(03) ASSUNTOS DIVERSOS ___________________ _

_ 3.1 - PROPOSTA DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL - Aumento

excecional dos Fundos Disponíveis a que alude a alínea c) do n.2 1 do art.2 4.2 da Lei n.º

8/2012, de 21 de fevereiro, na sua redação atual) - Aprovação. l}.'(\c;tl\; ""'; ó:=.êe-

_3.2 - PROPOSTA DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL - "REDUÇÃO EM

50% DAS TAXAS RELATIVAS AO TERRADO DAS FEIRAS QUINZENAIS" -Aprovação.

_3.3 - CONSTITUIÇÃO DE FUNDOS DE MANEIO - Aprovação. 1, , .
"°'"Cl(\ \ M lc;::b~

07 de janeiro de 2025 4

_3.4 - CONSTITUIÇÃO DE FUNDO DE MANEIO DA CPCJ -Aprovação.

l>."a.",' ""' .:k. d~

_3.5 - PROTOCOLO ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A PARÓQUIA DE SANTA

MARIA DOS ANJOS PARA DEPÓSITO NO MUSEU DOS TERCEIROS E RESTAURO DE UMA

PINTURA DA IGREJA MATRIZ DE PONTE DE LIMA-Aprovação. Lv\c.:r" '"-' 1' ~

_3.6 - PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE DE LIMA

E A UNIVERSIDADE FERNANDO PESSOA- CURSO: ESTUDOS EM CIÊNCIAS EMPRESARIAIS -

3.7 - PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DD PONTE DE LIMA E O

CENFIPE CENTRO DE FORMAÇÃO E INOVAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE

EDUCAÇÃO/ESCOLAS DO ALTO LIMA E PAREDES DE COURA-Aprovação. v'-Aam' f'I'\,~ ~

_3.8 - CONTRATO DE COMODATO ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A CÂMARA

PORTUGUESA DE COMÉRCIO E INDÚSTRIA DO RIO DE JANEIRO - Aprovação. l.).C\an: in.'..k.

_3.9 - PROTOCOLO DE CEDÊNCIA ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A

ASSOCIAÇÃO MINHO E LIMA TRAIL-Aprovação. v\.C\o..f\~~,·ôc~

_3.10 - ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL DE PORTELA DE SUSÃ - EMISSÃO DE

PARECER "I ENCONTRO TT PORTELA SUSÃ" - ~atificação do despacho do Senhor

Presidente a 20 de dezembro de 2024 - Aprovação. v.nM; IV'\\ ~k..

_3.11 - TERRA FINÍCIA - CANIDATURA APRESENTADA PELO PROMOTOR: SIQUEIRA &

LOPES, LDA. - Aprovação. lA-!'\o.n, m ~~ ~e

_3.12 - CENTRO DE CULTURA E DESPORTO DOS TRABALHADORES DO MUNICÍPIO DE

PONTE DE LIMA - Solicita a cedência do Auditório Municipal para o dia 31 de janeiro de

2025, pelas 16h00, para realização de Assembleia Geral -Aprovação. V-"' an,·""',ci<ak

07 de janeiro de 2025 5

_3.13 - GI GROUP - Solicita a cedência do Auditório Municipal para o ano de 2025, para

a realização de recrutamento e seleção de candidatos -Aprovação. UJ\o.f\,·M,à:a.Q::'._.

_3.14 - CARLOS GASPAR BRANDÃO CORREIA MARTINS E MARIA DE FATIMA CALDAS DA

CRUZ - Prédio sito na Rua de Santa Luzia, nº 22, Freguesia da Feitosa - Exercício de direito

de preferência. vl.f\a0i"",~~c...

_3.15 - MANUEL PINTO & LIMA, LDA. - Prédio sito na Rua da Devesa, nº 52, Fração 1,

Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Exercício de direito de preferência. v..A~~N"\~b~

_3.16 - MANUEL PINTO & LIMA, LDA. - Prédio sito na Rua da Devesa, nº 52, Fração 1,

Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Exercício de direito de preferência. V-.t\q"\~,.,._ , ~à(

_3.17 - MANUEL PINTO & LIMA, LDA. - Prédio sito na Rua da Devesa, nº 52, Fração G,

Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Exercício de direito de preferência. U...f"\c:r\~,,,...~.:k.de

_3.18 - BRUNO MANUEL DE BRITO PEREIRA GONÇALVES E MARIA JOANA ARMADA

RODRIGUES ALVES - Prédio sito na Rua de Tesido, nº 171, Freguesia da Correi hã - Exercício

de direito de preferência. v..rw.t"'\ \""°''. à.,._~

_3.19 - LILIANA DE JESUS RODRIGUES MAGALHÃES E PAULO SÉRGIO LIMA PEREIRA

AFONSO - Prédio sito na Rua Manuel Lima Bezerra, nº 53, Freguesia de Arcozelo - Exercício

de direito de preferência. V.r\c_n\~ , à.a.~

_3.20 - LUIS FILIPE MARTINS VIANA E MARIA TERESA REIS PIMENTA VIANA- Prédio sito

na Rua de Francisco de Paula Rodrigues Alves, nº 660, Freguesia da Correlhã - Exercício de

direito de preferência. u na" ;°'' b& ~

_ 3.21- HERANÇA DE ANTÓNIO PEREIRA DE SOUSA- Prédio sito na Rua de Poço, nº 537,

Freguesia de Labrujó, Rendufe e Vilar do Monte - Exercício de direito de preferência.

LA.f\ C(/\ ( ""''. daJ e

07 de janeiro de 2025 6

_3.22 - PROPOSTA DO SENHOR VEREADOR DR. JOSÉ NUNO VIEIRA DE ARAÚJO -

"APOIAR A AQUISIÇÃO DE CADERNOS DE FICHAS ESCOLARES" -Aprovação. (~c.62..._

~ (lkr.:> --,o-~ Ca-\-\--rG.. &?- ~vot'.o e. fr'.or d=> ~'-'o.r ✓-Vte..~3:Y.
~ f\l~"° ✓,ucc: J< rv-~•

_3.231- PROPOSTA DE ADJUDICAÇÃO fiARA AQUISIÇÃO DE APÓLICES DE SEGUROS -

APROVAÇÃO DA MINUTA E VALOR DA CAUÇÃO - Ratificação do despacho proferido pelo

Senhor Presidente da Câmara a 20 de dezembro de 2024 - Aprovação. IJ-.l\C<\.~ ""' ~ ~

_(04) ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIOS _________________ _

_ 4.1 - ASSOCIAÇÃO DE PAIS DA EBl DE PONTE DE LIMA - - Atribuição de subsídio no

âmbito do programa de férias para a inclusão - Natal 2024 -Aprovação. v--r.CV'\l ""''à.-.d(:>

_(05) APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA:- Nos termos dos números 3 e 4, do artigo 57º,

da Lei nº 75/2013, de 12 de Setembro, foi deliberado por v.n~~ ""-' &:l~e,,, aprovar a

ata desta reunião, em minuta, para surtir efeitos imediatos.

_ENCERRAMENTO:- Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Presidente da Câmara

declarou encerrada a reunião pelas \G 6..Ro ,n horas. ---------
_Para constar se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, vai ser assinada. __

4 ,esidente, /

===---==- ----==
Os Vereadores,